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2. UDGAVE

DENNE FREMSTILLING behandler en række almindeligt anvendte 
selskabsstrukturer:

•  joint ventures, som er et selskab, der drives under den fælles ledelse
  af to eller flere virksomheder

•  koncerner, som dækker over forskellige strukturer, hvori der ind-
 går to eller flere selskaber som normalt er underlagt en vis form for 
 fælles ledelse

•  grænseoverskridende omstruktureringer, som omfatter de struk-
 turer, der anvendes til at internationalisere virksomheder, her-
 under oprette filialer og datterselskaber i udlandet samt indgå i 
 grænseoverskridende omstruktureringer såsom fusioner, virksom- 
 hedsovertagelser mv.

BOGENS SIGTE er at give læseren et indblik i motiverne for at anvende 
disse selskabsstrukturer, i hvordan strukturerne etableres, samt i de 
juridiske problemer, anvendelsen af disse selskabsstrukturer giver an-
ledning til.

FREMSTILLINGEN FOKUSERER primært på de selskabsretlige prob-
lemer, men der inddrages også EU-retlige, konkurrenceretlige og skat-
teretlige aspekter.
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Forord 

Forord 
Forord
Denne fremstilling behandler en række selskabsstrukturer, som ofte anvendes 
i praksis, og som rejser en række særegne problemstillinger. Selvom fokus er 
på de selskabsretlige regler, inddrages enkelte andre retlige og økonomiske 
problemstillinger, som også er relevante for at forstå, hvorfor selskaber struk-
turerer sig, som de gør. 
 Fremstillingen er en samskrivning, opdatering og udbygning af min hidti-
dige forskning på området.  
 Jeg vil gerne takke sekretær Gitte Schneider for bistanden med korrektur 
af manuskriptet samt stud.jur. Christina Wæhrens for hjælp med at udarbejde 
registrene.  

Aarhus, februar 2020 
Karsten Engsig Sørensen 
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KAPITEL 1 

Joint ventures 

 
Kapitel 1. Joint ventures 

1. Præsentation af emnet  
1. Præsentation af emnet  
Joint ventures er en samarbejdsform med visse særlige karakteristika, bl.a. at 
der er tale om et samarbejde mellem to eller flere virksomheder (joint ventu-
re-partnerne) omkring et fælles projekt eller virksomhed. Joint venture-akti-
viteten udskilles fra joint venture-partnernes øvrige erhvervsmæssige aktivite-
ter. Dette sker ofte ved, at der oprettes et selskab, hvori joint venture-aktivi-
teten placeres (joint venture-selskabet). Herudover indgås der typisk en række 
supplerende aftaler (serviceaftaler, leveringsaftaler, licensaftaler m.v.). For-
målet med at oprette et selskab og indgå disse aftaler er ikke alene at udskille 
aktiviteten fra joint venture-partnerne, men også at formulere de pligter og 
rettigheder, der regulerer forholdet mellem et joint venture og dets joint ven-
ture-partnere samt forholdet mellem joint venture-partnerne indbyrdes. Man 
søger hermed at opnå en balance, hvor man tilgodeser behovet for at samar-
bejde, men samtidig tilgodeser det forhold, at joint venture-partnerne ofte er 
konkurrerende virksomheder. Et centralt punkt er her spørgsmålet, hvordan 
man sikrer og udøver den fælles kontrol med joint venture-aktiviteten. Fælles 
kontrol er karakteriseret ved, at ingen af joint venture-partnerne kan kontrol-
lere et joint venture alene, og alle joint venture-partnerne kan blokere centrale 
beslutninger. Desuden kan fælles kontrol give anledning til såkaldte »dead-
lock«-situationer, hvor joint venturet bliver handlingslammet, fordi joint ven-
ture-partnerne ikke kan enes om at udøve den fælles kontrol. 
 I det følgende tages der udgangspunkt i dansk ret, men der henvises også 
til særligt engelsk og tysk ret. Dette sker dels for at sætte de danske regler i 
relief, dels fordi mange joint ventures bliver etableret i udlandet, hvorfor det 
er vigtigt at vide, hvordan udenlandsk ret måske adskiller sig fra dansk ret. 
 Kapitlet er disponeret således, at efter en kort gennemgang af terminologi-
en og den historiske udvikling af joint venture i afsnit 2 og 3, gives der i af-
snit 4 en nærmere karakteristik af samarbejdsformen. Dernæst behandles mo-
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tiverne for at danne joint ventures (afsnit 5) og valget af selskabsform i afsnit 
6. I afsnit 7 behandles forskellige aspekter af joint venture-aftalen og dernæst 
i afsnit 8 rammerne for at etablere fælles kontrol. 

2. Terminologi 
2. Terminologi 
Joint ventures kaldes undertiden »fællesforetagende« på dansk, »samriskföre-
tag« på svensk og »Gemeinschaftsunternehmen« på tysk. Her benyttes kon-
sekvent den engelske betegnelse, som efterhånden synes at være universelt 
accepteret. 
 Da den fælles aktivitet oftest drives i selskabsform, vil betegnelsen »joint 
venture-selskabet« blive anvendt, hvor der refereres til dette selskab. 
 De virksomheder, der deltager i et joint venture, vil blive betegnet »joint 
venture-partnerne«. I dansk litteratur betegnes disse undertiden som moder-
selskaber. Da begrebet »moderselskab« imidlertid har en ganske bestemt be-
tydning i selskabsretten,1 undgås denne betegnelse i nærværende fremstilling.  
 Herudover indgår der en række forskellige aftaler i stiftelsen af et joint 
venture. Den centrale aftale, der regulerer samarbejdet, omtales som »joint 
venture-aftalen«. 

3. Oprindelse og udvikling 
3. Oprindelse og udvikling 
3.1. Begrebets oprindelse og udvikling i den juridiske litteratur 
Det engelske begreb »joint venture« er den korte form af »joint adventure«. 
Undertiden anvendes på engelsk også betegnelsen »joint enterprise«. Hvis 
man karakteriserer et joint venture som et samarbejde mellem en række per-
soner, der samarbejder om et enkeltstående projekt i en begrænset periode, så 
kan samarbejdsformen spores meget lang tid tilbage i historien. Enkelte for-
fattere ser de tidligste interessentskaber i det gamle Babylon i det 2. årtusinde 
f.Kr. som en slags joint venture.2 Senere blev en lignende samarbejdsform 

 
1.  Se hertil kapitel 2, afsnit 4.4 om anvendelse af koncerndefinitionen i forhold til joint 

ventures. 
2. For en historisk redegørelse for joint ventures se særligt Joseph Taubman: The Joint 

Venture and Tax Classification, 1957 s. 27 ff., Ernst Nordtveit: Oppdragssamarbeid, 
1992 s. 94 ff., Henry W. Nichols i 36 Virginia Law Review 1950 s. 425 ff., Adam 
B. Weissburg i 63 Southern California Law Review 1990 s. 487 ff. (særligt s. 502 
ff.), Thomas Tegen: Joint venture-Vertrag und Projektträgergesellschaft im ameri-

 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret og må ikke videregives – herunder udlånes, sælges eller kopieres – i digital form.  

Indholdet må alene anvendes af licenstager i henhold til de til enhver tid gældende licensbetingelser.  

© Jurist- og Økonomforbundets Forlag 



3. Oprindelse og udvikling 

 17 

anvendt i det gamle Grækenland og Rom, hvor den med fordel kunne anven-
des til at finansiere risikable handelsrejser til søs. Denne finansieringsform 
var udbredt frem til starten af 1600-tallet, hvor de første aktieselskaber med 
begrænset hæftelse opstår.3 
 Begrebet »joint adventure« synes at stamme fra skotsk ret, hvor man i 
starten af 1800-tallet betegnede joint adventure som en selskabsform, der ad-
skilte sig fra de traditionelle interessentskaber, særligt derved at de var kon-
centreret om en afgrænset og tidsbegrænset aktivitet.4 Umiddelbart efter duk-
ker begrebet op i USA, og det er her, joint ventures udvikles til den samar-
bejdsform, vi kender i dag. Samarbejdsformen blev i første omgang udviklet i 
den sidste halvdel af 1800-tallet, hvor der blev afsagt flere domme om joint 
ventures. Flere af disse domme lagde til grund, at joint venture var en selv-
stændig selskabsform, der adskilte sig fra de almindelige interessentskaber, 
som man havde i USA (partnerships). Enkelte domme tog tilløb til definitio-
ner af, hvad der udgjorde et joint venture, men der udmøntede sig ikke nogen 
entydig generel definition. Et forsøg på at sammenfatte de momenter, som 
man i retspraksis udpegede som de karakteristiske ved joint ventures, resulte-
rede i følgende definition: 

»The joint venture is an association of two or more persons based on contract who combi-
ne their money, property, knowledge, skills, experience, time or other resources in the 
furtherance of a particular project or undertaking, usually agreeing to share the profits and 
the losses and each having some degree of control over the venture.«5 

Det var dog i den amerikanske juridiske litteratur meget omdiskuteret, hvad 
der adskilte et joint venture fra et partnership, og hvad der i givet fald var 

 
kanischen und deutschen Recht, 1998 s. 38 ff. samt Walter H.E. Jaeger i 9 Ameri-
can University Law Review 1960 s. 1 ff., M. Sornarajah: Law of International Joint 
Ventures, 1992 s. 50 ff. er kritisk over for disse forsøg på at karakterisere disse tid-
lige samarbejdsformer som joint ventures.  

3. Se hertil nærmere Inger Dübeck: Aktieselskabets historie, 1991. 
4. Se Joseph Taubman: The Joint Venture and Tax Classification, 1957 s. 59 f., der 

citerer flere ældre skotske fremstillinger. 
5. Jf. hertil Walter H.E. Jaeger i 9 American University Law Review 1960 s. 1 ff., s. 7, 

som citerer fra Williston: A Treatise on the Law of Contracts, 3rd ed., 1959. Den ny-
este version af Williston: A treatise on the Law of Contract, 4th ed. by Richard A. 
Lord, Vol. 12, 1999 indeholder s. 644 følgende definition: »A joint venture is a spe-
cial combination of two or more persons, whether corporate, individual or otherwi-
se, formed for some specific venture in which a profit is jointly sought without the 
parties designating themselves as an actual partnership or corporation.« 
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konsekvensen af at udskille joint ventures som en selvstændig selskabsform.6 
Mange forfattere pegede på, at det særlige ved et joint venture var det for-
hold, at det var begrænset til en afgrænset aktivitet eller gennemførelsen af et 
konkret projekt, og at det kun havde til hensigt at eksistere i en vis periode. 
Dette var i modsætning til et traditionelt partnership, som normalt drev en 
mere omfattende virksomhed på ubestemt tid.7 De andre forhold, som de af-
sagte domme tillagde vægt ved afgrænsningen af et joint venture – at de del-
tagende virksomheder ofte bidrager til et joint venture med andet end penge, 
at de deltager i gevinst og tab, og at deltagerne deltager i kontrollen med joint 
venturet – vil også i mange tilfælde være til stede ved et »almindeligt« part-
nership. Det forhold, at det var svært at trække en præcis grænse mellem joint 
ventures og partnerships, fik flere til at sætte spørgsmålstegn ved, om det var 
en selskabsform sui generis, og spørgsmålet synes stadig den dag i dag at væ-
re omdiskuteret i amerikansk teori.8 
 Hos de forfattere, der lagde til grund, at joint venture skal betragtes som en 
selvstændig selskabsform i amerikansk ret, var det omdiskuteret, i hvilket 
omfang dette indebar, at der gjaldt andre regler end dem, der gjaldt for part-
nerships. Den særregel, som hyppigst blev påpeget, var det forhold, at selska-
ber også kunne deltage som partnere i joint ventures. Tidligere var det som 
udgangspunkt ikke muligt for selskaber at deltage som partnere i et ameri-
kansk partnership, men mange argumenterede for, at denne begrænsning ikke 
gjaldt for joint ventures. Dernæst mente flere forfattere, at domspraksis kunne 
udlægges sådan, at det forhold, at man i et joint venture alene samarbejder om 
 
6. Se bl.a. George W. Miller i 38 California Law Review 1950 s. 860 ff., Henry W. 

Nichols i 36 Virginia Law Review 1950 s. 425 ff., Frank L. Mechem i 15 Minnesota 
Law Review 1931 s. 644 ff., Martin E. Segal i 18 University of Miami Law Review 
1963 s. 429 ff., 18 Fordham Law Review 1949 s. 114 ff. (forfatter ikke oplyst), 
Thomas F. Broden & Alfred L. Scanlan i 11 Vanderbilt Law Review 1958 s. 673 
ff., James F. Brelsford i 13 University of California, Davis 1980 s. 831 ff., Walter 
H.E. Jaeger i 9 American University Law Review 1960 s. 1 ff. og samme i 37 Notre 
Dame Lawyer 1961-62 s. 138 ff. 

7. Jf. således eksempelvis 18 Fordham Law Review 1949 s. 119, Martin E. Segal i 18 
University of Miami Law Review 1963 s. 429 ff. (særligt s. 433) og George W. Mil-
ler i 38 California Law Review 1960 s. 860 ff. (særligt s. 863) og James F. Brelsford 
i 13 University of California, Davis 1980 s. 831 ff. (særligt s. 835) samt Frank L. 
Mechem i 15 Minnesota Law Review 1931 s. 644 ff. (særligt s. 657). 

8. Se hertil eksempelvis Charles R.T. O’Kelly, Jr. & Robert B. Thompson: Corporati-
ons and Other Business Associations, Cases and Materials, 2006 s. 45. og Thomas 
Tegen: Joint Venture-Vertrag und Projektträgergesellschaft im amerikanischen und 
deutschen Recht, 1998 s. 44 ff. Spørgsmålet har også været genstand for debat i an-
dre common law-lande, jf. Robert Flannigan i Alberta Law Review 2009 s. 713 ff. 
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et afgrænset projekt, kunne begrunde, at de normale regler, hvorefter partner-
ne i et partnership alle har mulighed for at repræsentere selskabet (gensidig 
signatur), ikke gjaldt fuldt ud. Joint venture-partnerne havde derfor en be-
grænset tegningsret.9 Dele af teorien og retspraksis i USA synes således at 
have ment, at der var behov for at udvikle en række særlige retsprincipper for 
at tilgodese denne samarbejdsform, og dermed kan disse anstrengelser ses 
som den første erkendelse af, at joint ventures rejser en række særlige pro-
blemer, som kan kræve særlige løsninger.10  
 Den ovennævnte amerikanske debat forudsætter, at joint venture er et kon-
traktbaseret samarbejde omkring en begrænset aktivitet, som måske resulterer 
i dannelsen af et partnership. Særligt efter 2. verdenskrig synes begrebet at få 
en bredere betydning. Den økonomiske teori vil ikke, som den juridiske litte-
ratur, forbeholde betegnelsen »joint ventures« til et kontraktbaseret samarbej-
de.11 Derved opstår sondring mellem »contractual joint ventures« og »corpo-
rate joint ventures«, hvor sidstnævnte betegnelse dækker over det forhold, at 
joint venture-aktiviteten placeres i et selvstændigt selskab. Den juridiske litte-
ratur tager også efterhånden denne bredere definition til sig.12 I nyere littera-
tur defineres joint ventures typisk som omfattende joint ventures etableret i 
kapitalselskaber.13 
 Hvis man ser på dansk juridisk litteratur, synes begrebet »joint ventures« 
ikke at være fastlagt entydigt, bortset fra den konkurrenceretlige litteratur, jf. 
nærmere nedenfor. Begrebet optræder undertiden i litteraturen inden for for-
skellige fagområder, men ofte som en betegnelse, der ikke defineres nærme-
 
9. Se hertil diskussionen i 18 Fordham Law Reveiw 1949 s. 126 ff., George W. Miller 

i 38 California Law Review 1960 s. 860 ff. (s. 864 ff.) og Walter H.E. Jeager i 9 
American University Law Review 1960 s. 1 ff., (s. 17 ff.). 

10. Se hertil yderligere diskussionen i afsnit 7 af spørgsmålet om, hvorvidt joint ventu-
res kræver særlige selskabsretlige løsninger. 

11. Se hertil nærmere Jørn Vestergaard Jensen: Joint ventures i Østeuropa, 1986 s. 15 
ff. og Barry J. Reiter & Melanie A. Shishler: Joint ventures, 1999 s. 18 f. I Peter 
Newman (Ed.): The New Palgrave Dictionary of Economics and the Law, 1998 fin-
der man således følgende definition: »A joint venture is a type of firm that is owned 
and actively co-managed by independent firms that pool resources for a specific 
objective.« 

12. Jf. nærmere Broden & Scanlan, 11 Vanderbilt Law Review 1958 s. 673 ff. (»The 
Legal status of Joint venture Corporation«), der side 675 angiver: »The joint venture 
corporation is merely the traditional joint venture arrangement cast in corporate 
form.« 

13. Således også i dansk selskabsret, jf. Erik Werlauff: Selskabsret, 11. udg., 2019 s. 86 
samt Noe Munck & Lars Hedegaard Kristensen: Selskabsformerne, 7. udg., 2014 s. 
237. 
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re. En ganske god definition findes dog i Juridisk Ordbog, hvor et joint ventu-
re defineres således: »samarbejde mellem to eller flere virksomheder, som 
forbliver selvstændige, om et fælles projekt eller et selskab, som de har fælles 
kontrol over, således at fællesforetagendet udskilles fra deltagernes øvrige er-
hvervsaktiviteter og udgør en selvstændig juridisk enhed, der kan – men ikke 
behøver at være – organiseret i selskabsform«.14 

3.2. Joint ventures i lovgivningen 
Når joint venture-begrebet ikke har noget entydigt indhold i de fleste retssy-
stemer, skyldes det også, at begrebet sjældent ses anvendt i lovgivningen. En 
klar undtagelse er konkurrenceretten i EU, hvor Fusionskontrolforordningens 
art. 3, stk. 4, bestemmer at: »Oprettelse af joint venture-selskaber, som på et 
varigt grundlag varetager en selvstændig erhvervsvirksomheds samtlige funk-
tioner udgør en fusion […].«15 Desuden anvendes udtrykket i forsyningsvirk-
somhedsdirektivet.16 I dansk ret anvendes udtrykket undertiden i bekendtgø-
relser og vejledninger, der knytter sig til reguleringen af udbud samt finan-
sielle virksomheder. 
 Desuden finder man i EU flere steder en regulering af et joint venture-
samarbejde, uden at denne betegnelse bruges. Dette er tilfældet med gruppe-
fritagelsesforordningen om forskning og udvikling, hvori det forudsættes, at 
de fritagne aktiviteter udføres af flere virksomheder i fællesskab, hvilket kan 
ske ved fælles forskerhold, en fælles enhed eller en fælles virksomhed. Sær-
ligt sidstnævnte sigter meget klart på et joint venture.17  
 Et andet eksempel på en regulering, der retter sig mod joint ventures uden 
direkte at anvende dette udtryk, findes i årsregnskabslovens § 124, som åbner 
mulighed for en pro rata-konsolidering, som omfatter: »[…] en virksomhed, 
som virksomheden leder sammen med en eller flere andre virksomheder 
[…]«. Denne bestemmelse er en implementering af et EU-direktiv.18 Hverken 
direktivet eller den danske lovtekst anvender begrebet »joint venture«, men 
ikke desto mindre er det netop disse, som bestemmelsen sigter på. Der er an-
 
14. Jf. Bo von Eyben: Juridisk Ordbog, 14. udg., 2016 s. 243.  
15. Jf. forordning 139/2004/EF. Udtrykket »joint venture« findes også i konkurrencelo-

vens § 12 a, stk. 2, hvor udtrykket har samme udformning og betydning som i fusi-
onskontrolforordningen.  

16. Jf. direktiv 2014/25/EU, art. 29-31. 
17. Jf. hertil forordning 1217/2010/EU, art. 1, stk. 1, litra m, i). Se også gruppefritagel-

sesforordningen for specialiseringsaftaler, der bl.a. omfatter en specialisering, der 
gennemføres ved en fælles produktion – altså typisk et joint venture, jf. art. 1, stk. 1, 
litra d, i forordning 1218/2010/EU. 

18. Jf. nu direktiv 2013/34/EU, art. 26. 
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dre love, der omtaler »virksomheder underlagt fælles ledelse«, som er en an-
den betegnelse for joint ventures.19  

4. Karakteristika 
4. Karakteristika 
Hensigten med nærværende afsnit er at give en nærmere beskrivelse af struk-
turen i et joint venture samt et overblik over de forskellige typer joint ventu-
res. Gennemgangen vil være baseret på den efterhånden ganske omfattende 
litteratur, der giver et indtryk af den forretningspraksis, der har udviklet sig på 
området.20 Selvom der i EU stadig er markante forskelle i de nationale retssy-
stemer, hvorfor der bl.a. er forskellige traditioner for kontraktkoncipering, li-
gesom der er forskelle i de selskabsformer, der anvendes til joint ventures, 
synes det muligt at give en beskrivelse af de typiske karakteristika for joint 
ventures i EU.  
 De vigtigste karakteristika ved et joint venture er centreret omkring joint 
venture-partnerne, selve joint venture-aktiviteten, den retlige struktur samt det 
forhold, at joint venture-partnerne har fælles kontrol over aktiviteten. 

4.1. Joint venture-partnerne 
Joint venture er et samarbejde mellem to eller flere virksomheder. Derved ad-
skiller joint venture sig fra selskaber, hvor deltagerne blot kan være investorer 
uden selv at være erhvervsdrivende. 
 Etableringen af et joint venture vil ofte forudsætte, at joint venture-part-
nerne overfører visse erhvervsaktiviteter fra deres egen virksomhed til deres 
 
19.  Jf. eksempelvis lov om finansielle virksomheder § 181, ligningslovens § 2, stk. 3, 

og hvidvasklovens § 38, stk. 5.  
20. Jf. særligt Sean FitzGerald & Geraldine Caulfield: Shareholders’ agreements, 7th 

ed., 2017, Ronald Charles Wolf: The Complete Guide to International Joint Ventu-
res. With Sample Clauses and Contracts, 3rd ed., 2011, Susan Singleton: Joint Ven-
tures and Shareholder’s Agreements, 5th ed., 2017, M. Sornarajah: Law of Internati-
onal Joint Ventures, 1992, Edgar Herzfeld & Adam Wilson: Joint Ventures, 3rd ed., 
1996, John Walmsley: Handbook of International Joint Ventures, 1983, Barry J. 
Reiter & Melanie A Shishler: Joint Ventures, 1999, Ian Hewitt, Simon Howley & 
James Parkes: Hewitt on Joint Ventures, 6th ed., 2016, Carl Svernlöv: Internationella 
joint ventures, 1997, Klaus Langefeld-Wirth (Hrg.): Joint ventures im internation-
alen Wirtschaftsverkehr, 1990, Terence Prime, Sarah Gale & Gary Scanlan: The 
Law and Practice of Joint Ventures, 2nd rev. ed.,1997, Richard Christou: Drafting 
Commercial Agreements, 2nd ed., 1998 s. 475 ff., Alan S. Gutterman: International 
Joint Ventures, 1997 og Linklaters & Paines with Christopher Nightingale: Joint 
Ventures, 1990. 
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joint venture. Det må forudsættes, at joint venture-partnerne ikke overfører 
alle deres aktiviteter til joint venturet, idet de i modsat fald ikke længere er 
erhvervsaktive. Hvis joint venture-partnerne overfører alle deres aktiviteter, 
har samarbejdet mere karakter af en sammenslutning, eller en quasi-fusion.21 
Joint venture-partnerne i et joint venture vil som udgangspunkt bevare deres 
selvstændighed, og derfor forudsættes det, at joint venture-selskabet ikke 
fungerer som en fælles ledelse for de involverede joint venture-partneres 
virksomheder. Dette indebærer normalt, at joint venture-selskabet ikke ejer 
større aktieposter i joint venture-partnerne eller på anden måde får tillagt le-
delsesbeføjelser i forhold til disse.22  
 Hvis joint venture-partnerne er erhvervsdrivende, kan der opstå en række 
selskabsretlige problemer, som ikke ville opstå, hvis deltagerne blot var inve-
storer. Særligt hvis joint venture-partnerne er erhvervsaktive inden for samme 
område som joint venture-selskabet, kan det således give anledning til inte-
ressekonflikter, hvis joint venture-partnerne vælger at handle i egen interesse 
frem for i joint venture-selskabets interesse.23 Mere konkret rejser denne inte-
ressekonflikt bl.a. følgende selskabsretlige spørgsmål: Hvilke loyalitetspligter 
har joint venture-partnerne i forhold til deres joint venture? Kan joint venture-
partnerne blive inhabile i forbindelse med visse beslutninger i joint venturet? 
 
21. Jf. herved nærmere Karsten Engsig Sørensen: Samarbejde mellem selskaber i EF, 

1993 s. 111, samt K. Byttebier & A. Verroken: Structuring International Co-
operation Between Enterprises, 1995 s. 34 ff. Et joint venture, hvorved to joint ven-
ture-partnere i et begrænset omfang samler deres aktiviteter, kan derimod være et 
første skridt hen imod en sammenslutning. 

22. Netop for at hindre at de Europæiske Økonomiske Firmagrupper skulle kunne an-
vendes til at camouflere et samarbejde som en sammenslutning, forbyder man, at 
disse kan eje ejerandele i eller have ledelsesbeføjelser i forhold til deltagerne, jf. 
hertil art. 3, stk. 2, i forordning 2137/85/EØF. Derimod vil et joint venture-
samarbejde godt kunne indebære, at et joint venture får til opgave at eje mindre – 
strategiske – aktieposter i joint venture-partnerne. Dette kan være relevant, fordi et 
sådant cross-holding kan beskytte deltagerne mod fjendtlige overtagelser, jf. hertil 
nærmere kapitel 2, afsnit 3.4. 

23. For en nærmere redegørelse for baggrunden for denne opportunisme, samt hvilke 
omstændigheder der særligt kan få joint venture-partnerne til at handle i egen inter-
esse modsat i joint venturets interesse, se gennemgangen hos Barry J. Reiter & Me-
lanie A. Shishler: Joint Ventures, 1999 s. 47 ff. Dette er særligt tilfældet, hvor den 
ene joint venture-partners investeringer ikke kan anvendes til andre formål, dvs. de 
er »sunk costs«. Hvor dette er tilfældet, kan de øvrige joint venture-partnere påreg-
ne, at der vil være en meget stor chance for, at den pågældende vil fortsætte, selvom 
de udviser opportunistisk adfærd. Endvidere kan det forhold, at der udveksles stra-
tegiske oplysninger og joint venture-partnerne er konkurrenter, virke fremmende for 
opportunistisk adfærd. 
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Gælder der visse grænser for, hvorvidt joint venture-partnerne kan konkurrere 
med deres joint venture? 
 I mange joint ventures er der kun to joint venture-partnere, men det er ikke 
udelukket, at der kan være mange flere. Den mest oplagte begrænsning i an-
tallet af partnere ligger i det forhold, at et joint venture forudsætter, at alle 
joint venture-partnerne har andel i den fælles kontrol med joint venture-
selskabet. Kommissionens praksis efter Fusionskontrolforordningen viser 
imidlertid, at der kan være så mange som 9-10 joint venture-partnere, der kan 
deltage i den fælles kontrol, derved at de har omfattende vetorettigheder. Hvis 
der er så mange joint venture-partnere, vil der ofte findes et eller flere hol-
dingselskaber som ramme for nogle af joint venture-partnernes deltagelse. 
Eksempelvis kan man forestille sig, at et joint venture har to umiddelbare del-
tagere, der hver ejer 50 %.24 Mens den ene deltager er en virksomhed A, er 
den anden deltager et holdingselskab H, som ejes af virksomhed B og C med 
50 % hver. I denne situation vil virksomhed A, B og C alle have andel i den 
fælles kontrol af joint venture-selskabet, idet de alle har vetoret over alle be-
slutninger, der skal træffes på øverste niveau i joint venturet. 

4.2. Joint venture-aktiviteten 
Et af de forhold, der adskiller joint ventures fra andre samarbejdsaftaler, er, at 
samarbejdet realiseres ved gennemførelsen af en aktivitet, som er udskilt fra 
joint venture-partnernes øvrige aktiviteter. Joint venture-aktiviteten er nor-
malt udskilt i en særskilt enhed, såvel juridisk som organisatorisk.  
 Aktivitetens art i et vist omfang er afgørende for den struktur og de aftaler, 
som skal indgås i tilknytning til et joint venture. Som eksempler på forskelli-
ge typer af joint ventures opdelt i aktiviteter kan nævnes: 

– Forsknings- og udviklings-joint ventures (F&U), som indebærer, at joint 
venture-partnerne i fællesskab søger at udvikle en ny teknologi/produkter, 
og i mange tilfælde vil sådanne joint ventures efterfølgende forestå pro-
duktion og eventuel markedsføring af de udviklede produkter. 

– Salgs-joint ventures, som forestår salg af en eller flere joint venture-part-
neres produkter i et givet geografisk område. 

– Produktions-joint ventures, som forestår egen produktion, og som i mange 
tilfælde afsætter deres produktion til joint venture-partnerne, enten med 

 
24. Forudsat at der ikke er særaftaler, vil en ejerandel på 50 % betyde, at man kan ned-

lægge veto over for alle beslutninger i selskabet, og dermed har man uden videre 
andel i den fælles kontrol. Som det vil fremgå af afsnit 4.4 nedenfor, er der andre 
måder at sikre den fælles kontrol på. 
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henblik på at disse kan videreforarbejde produkterne eller sælge disse 
gennem joint venture-partnernes eget salgsnet. 

– Indkøbs-joint venture, der forestår indkøb af produkter, som skal anvendes 
af joint venture-partnerne. 

– I den engelsksprogede litteratur ses ofte udtrykket »construction joint ven-
ture«, som er betegnelsen for et joint venture, der er etableret med henblik 
på at give tilbud på og/eller udføre en bestemt byggeopgave. Denne type 
af joint ventures vil på dansk mere nærliggende blive benævnt et »bygge-
konsortium«. 

– Joint ventures inden for gas- og olieindustrien, hvor man deles om udgifter 
og risikoen ved at efterforske og udvinde olie og gas benævnes ofte »joint 
operating agreements«. Betegnelsen bruges ikke på dansk, hvor man i ste-
det bruger betegnelsen »konsortium«, jf. Dansk Undergrunds Consortium. 

– På engelsk anvendes udtrykket »property (development) joint venture« om 
et joint venture, der forestår et udviklingsprojekt i forbindelse med fast 
ejendom, eksempelvis udstykning og bebyggelse af et større areal. 

Som det fremgik af afsnit 3.1, var joint venture-begrebet oprindeligt forbun-
det med en aktivitet, som var tidsbegrænset. I dag omfatter joint venture-
begrebet også aktiviteter, der ikke fra starten er bestemt til kun at virke i en 
begrænset årrække. 

4.3. Den juridiske struktur 
Som nævnt i forrige afsnit vil joint venture-aktiviteten normalt være udskilt i 
en selvstændig juridisk enhed.  
 Et joint venture behøver ikke at være organiseret i selskabsform, og et så-
dant joint venture omtales normalt som et »contractual joint venture«. Så-
fremt der er tale om et joint venture i selskabsform (corporate joint ventu-
re),25 er der flere forskellige selskabsformer, der kan komme på tale. Valget 
af selskabsform har for det første betydning for partnernes stilling, herunder 
om de hæfter begrænset eller ubegrænset, samt hvilke pligter og rettigheder 

 
25. Undertiden sondres der i litteraturen mellem »corporate joint venture« (»joint cor-

porate venture«, »incorporated joint ventures«) og »joint venture-partnership«, 
hvorved de joint ventures, der er etableret som et personselskab, udskilles fra de øv-
rige joint venture-selskaber. Dernæst sondres der undertiden mellem »equity joint 
venture« og »non-equity joint venture«, afhængig af om joint venture-aktiviteten 
udskilles i en separat enhed, hvor partnerne har andel i over- og underskud, jf. hertil 
eksempelvis Ian Hewitt, Simon Howley & James Parkes: Hewitt on Joint Ventures, 
6th ed., 2016 s. 9 f. 
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de i øvrigt har. Herudover har valget af selskabsform stor betydning for, hvil-
ke præceptive og deklaratoriske regler som finder anvendelse på samarbejdet. 
Spørgsmålet om valg af selskabsformer og konsekvenserne heraf er nærmere 
diskuteret nedenfor i afsnit 6. 
 Joint venture-samarbejdet vil ofte være baseret på en række forskellige af-
taler. De vigtigste vilkår omkring etablering af et joint venture og vilkårene 
for dets drift vil normalt være samlet i en aftale, som i nærværende sammen-
hæng er benævnt »joint venture-aftalen«. Joint venture-aftalen vil som oftest 
også indeholde en regulering af partnernes pligter og rettigheder i samarbej-
det, og såfremt joint venture-aktiviteten drives i selskabsform, vil det være 
nærliggende, at aftalen regulerer joint venture-partnernes stilling som kapital-
ejere. Derfor vil joint venture-aftalen normalt også udgøre en ejeraftale. I 
nogle tilfælde vil koncipisterne imidlertid have udskilt de aftalevilkår, som 
direkte relaterer sig til joint venture-partnernes status som kapitalejere, i en 
selvstændig ejeraftale.26 Nogle af de vilkår, der regulerer forholdet mellem 
joint venture-partnerne og deres joint venture, vil blive indsat i selskabets 
vedtægter og stiftelsesdokumenter i forbindelse med oprettelsen af joint ven-
ture-selskabet. Der synes dog i mange lande at være en tradition for ikke at 
overføre alle vilkår til vedtægterne, særligt hvor vedtægterne er offentligt til-
gængelige.27 Joint venture-aftalen vil således også efter etableringen af joint 
venture-selskabet være central i reguleringen af samarbejdet, og derfor vil 
joint venture-partnerne ønske at sikre, at aftalen »overlever« selskabsstiftel-
sen. De selskabsretlige problemer, der knytter sig til denne aftale, er nærmere 
behandlet nedenfor i afsnit 7.  
 Joint venture-aftalen vil typisk indeholde en regulering af en række for-
skellige aspekter af samarbejdet:28  

 
26. Jf. herved Ronald Charles Wolf: The Complete Guide to International Joint Ventu-

res. With Sample Clauses and Contracts, 3rd ed., 2011 s. 96 og Ian Hewitt, Simon 
Howley & James Parkes: Hewitt on Joint Ventures, 6th ed., 2016 s. 44. 

27. Hvilket er tilfældet for selskaber af anparts- og aktieselskabstypen, jf. herved sel-
skabsdirektivet, direktiv 2017/1132 art. 14. For en diskussion om fordele og ulem-
per ved at indsætte de nærmere vilkår i selskabets vedtægter se afsnit 7.2.2.1. 

28. For at få overblikket over de vilkår, der normalt anvendes, må man støtte sig til de 
paradigmer – med forslag til formulering af joint venture-aftaler samt checklister til 
samme – som findes. Flere af disse findes i de fremstillinger, der er nævnt i note 20. 
Yderligere paradigmer på dansk findes hos bl.a. E. Lego Andersen: Aktionærover-
enskomster, 2000 s. 151 ff. Mange joint venture-aftaler er præget af den amerikan-
ske måde at udarbejde kontrakter på, hvilket bl.a. betyder, at de ofte er meget detal-
jerede, idet de forsøger at tage højde for flest mulige scenarier. Til gengæld kan de 
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